ANO IV - EDIÇÃO 732 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024106

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

m ID: A226E3305D4C4

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES

CNPJ: 06.553.705/0001-12
Rua São João, Nº 55 - Centro.

CEP: 64.620-000 - Do m Expedito Lopes - PI.

PORTARIA nº 192/2024, de 17 de maio de 2024.

"Dispõe sobre a 11omeação de Fi ... ca/ dos
Co11tratos n " J/3/2023 , /14/2023, ll .f/2023,
1/6/2023, 1/ 7/2023, 118/2023, 120/2023,
001/2024, 002/2024, 00.1/2024, 004/2024,
005/2024, 006/2024, 007/2024. 008/2024,
009/2024, 010/2024 e EP 430361 e dá outras
provlde11clas"

O Pre fe ito Munic ipal de Dom Expedito Lopes • Es1a do do Pia uí , no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas e. cm especial, pelo d isposto nos Artigos 23, inciso JT, alínea
'"d" e 74, inc iso Ili da Lei Orglinica do Município d e Do m Expedi to Lopes/PI ;

CONS IDERANDO que a servidora pública no meado lega lmente como
fisca l de contrato odministrotivo DE VE:

- Conhecer deta lhadamente o ins trumento contratual e o edital da
licitação a ser fiscalizado, anotando em reg istro pró prio todas as ocorrênc ias relacionadas
a sua execução e sanar qualquer dúvida com os dema is seto res competentes da
Administrdçào para o fiel c um primento das c láusulas ne les estabe lecidas;

- Coordenar, acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua
responsabilidade e emitir respectivos relatórios;

- Propor a celebração d e ad itivos ou rescisão, quando necessário;
- Cont ro la r o prnzo de vigência do ins trume nto contratua l sob sua

responsabilidade;
- Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em o rde m

cronológica, cuidando para q ue o va lor do contrato não seja ultrapas~do;
- Comunicar fom, nhnente à unidade competente, após contatos

prévios com a contratada. as irregularidades cometidas passiveis de penalidade;
- Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com

os estabelecidos no contrato;
- Receber e atestar Notas Fiscais, e mitir, parecer e encaminhá-las à

unidade competente para pagamento;
- Notificar a contratada para sanar os problemas detectados nos

servíços, o bras o u para e fetuar a e nt rega dos mater iais ;
- Recomendar ao Prc tcito, a aplicação de penalidades quando houver

descumprime nto de c láusulas contra tuais;
- Rej e itar, no todo ou cm pa rte o fbmccimcnt:o de produtos/bens cm

desacordo com o contrato;

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES

CNPJ: 06.553.705/0001-12
Rua São João, Nº 55 - Centro.

CEP: 64.620-000 - Dom Expedito Lopes - PI.

- Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previame nte
estabelecidos;

- Emitir ates1ados de avaliação dos produtos fornecidos (certidões ou
atcslados);

- Manter-se informado com relação aos prnzos com o responsável
pe lo envio de dados ao Tribunal de Contas do Estado do Piaui - TCE/PI;

CONSIDERANDO que o descumprimento de quaisquer dos deveres
atribuídos ao Fiscal do Contrato, implicará na instauração de processo administrativo
disciplinar para apurar a respo nsabi lidade c iv il , penal e/o u administrativa, além do que

ficará responsável por quaisquer ô nus decorrentes a eventuais multas aplicadas pelo
TCE/PI e

CONSIDERANDO, ainda, que as decisões e providências que
ultrapassarem a competência do fiscal deverão ser solic itadas a seus superiores e m te mpo
hábil para a adoção das medidas convenientes:

RESOLVE

Art. 1° - Nomear a servido ra efet iva VER A LUCIA ALMEIDA
GONÇALVES BARBOSA, portadora do CPF Nº 824.167.703-06, como Fiscal dos
Contratos n" 11 3/2023, 11 4/2023, 11 5/ 2023, 116/2023, 117/2023, 11 8/2023, 120/2023,
001/2024. 002/2024, 003/2024, 004/2024, 005/2024, 006/2024, 007/2024. 008/2024.
009/2024, O 10/2024 e EP430361.

A rt. 2° - Esta Portaria entra e m vigor na data de sua assinatura .

Art. 3° - Revogando-se todas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, R.EGISTR.E-SE E CUMPRA-SE

Sede P rovisória da Prefeitura Municipal de Dom Expedito Lo pes/PI, no dia 17
de maio de 2024.

VALMIR BAR~ RAUJO
Prefe ito Municipal de Dom Expedito Lopes/PI

.~;;, DIÁRIO OFICIAL ldJ DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

ID: 40DC71A68ADA4

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DO PIAUÍ
CNPJ(MF) 06.554.16&'0001-36

Praça Moisés Balduíno, sJn•. Centro, CEP 64.835~, Rio Grande do Piauí - PI

Contato-Fone: (89)3533-1547 - E-mail: pmderiograndedopiaui @gmail.com

PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2024

Proces.w Administrativo n'. 023/2024

Toma-se público que a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DO PIAuf, por meio do seu

Pregoeiro e sua Equipe de Apoio. realizará a abcnura de Pregão Eletrônico. nos termos da Lei Federal nº 14.1 33/21. do

Decreto nº 10.024/19 e da Lei Complementar nº 123/06. suas al:erações e demais normas penine ntes, pelas condições

estabelecidas no presente edital e seus anexos.

► Objelo da licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRFSA FSPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE BOMBAS

SUBMERSAS, PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA POÇOS TUBULARES DE RIO GRANDE DO PIAUI-PI.

► Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item

► Regime de Execução: Empreitada Por hem

► Fonte de Recursos: FPM, Recei1a Própria, ICMS, ITR. Conia Movimenlo e Ou1ros.

► Data da Sessão: 07 de Junho de 2024.

► Hora da Abertura: IOh:OOmin.

► Local: https://licitanet.com.br/

► Informações: cplriogrande@gmail.com

Rio Grande do Piauí - PJ , 23 de Maio de 2024.

Roberaldo Coelho Siqueira

Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Rio Grande do Piauí

ID: CC28120927544
ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICÍPIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ - PI

EXTRA TO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRA TO 079/2022

Instrumento: TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022- Processo nº 068/2022

Objeto: O presente aditivo tem a finalidade de acréscimo no valor de R$ 14.93
(quatorze reais e noventa e três centavos) do contrato nº 079/2022, passando de R$
275.473,40 para R$ 275.488,33.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ DO PIAUÍ,
ESTADO DO PIAUÍ, doravante chamada de CONTRATANTE. inseriu, no CNPJ sob
nº 06.554. 14 1/000 1-65, Praça Dr. Sebastião Martins nº 478 - Centro - Nazaré do Piauí,
PI , neste ato representada pelo Sr. Prefeito Municipal, Raimundo Nonato Cosia.

CONTRATADA: NOVACON CONSTRUCOES E SERVICOS DE
EDFICAC0ES LTDA, inscrito no CNPJ nº 97 .535.446/000 1-52, com sede à Estrada
da Usina Santana, nº 13 16, Bairro São Sebaslião, CEP nº 64.084-338, na cidade de
Teresina, Estado do Piauí, neste ato representado pelo Sr. Marcos Bezerra da Silva.

Fundamentação Legal: art. 65, inciso li , ' d', da Lei n.º 8.666/1993.

Fonte de Recursos: CODEV ASF Convênio 919543/2021

Data de Assinatura: 16 de maio de 2024.

RAIMUNDO Assinado deforma digital
NONATO por RAIMUNDO NONATO

COSTA:67 461000306
COST A:6 7 461000 Dados: 2024.05.23

NOVACON
CONSTRUCOES E
SERVICOS DE
EDFICACOES

Assinado de forma digita l por
N0VAC0N C0NSTRUC0ES E
SERVIC0S DE EOFICAC0ES
LTDA:97S354460001 S2
Dados: 2024.05.23 13:47:57

306 15:58:14-03'00' L TDA:97535446000152 ·03'00'

CNPJ: 06.554.141/0001-32 - Praça Dr. Sebast ião Martins, 478 - Centro - CEP 64825-000